ede 	da Soma
CNPJ: 45.167.517/0001-08

Fls. N°

TERMO DE ANULAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

Ref.:  EXAMES POR IMAGEM

Processo 84 2023

Pregão Presencial 22 2023

CONSIDERANDO que o equivoco presente nos autos não traduz no objetivo maior da

licitação que é a obtenção da melhor proposta para a Administração Municipal;

CONSIDERANDO que o interesse público é a pedra basilar do regime jurídico administrativo,

e é o objetivo único e imprescindível não só do ato revogatório, mas de todo e qualquer ato

administrativo, previstos no  art.  49 da Lei n° 8.666/93:  "Art.  49 - A autoridade competente para a

aprovação do procedimento somente poderá revogar a licitação por razões de interesse público

decorrente de fato superveniente devidamente comprovado, pertinente e suficiente para justificar tal

conduta, devendo anulá-la por ilegalidade, de oficio ou por provocação de terceiros, mediante parecer

escrito e devidamente fundamentado.";

CONSIDERANDO que a administração pública pode declarar a nulidade dos seus próprios

atos (SUMULAS 346 e 473, STF);

CONSIDERANDO que a administração deve anular seus próprios atos, quando eivados de

vícios de legalidade, e pode revoga-los por motivo de conveni6ncia ou oportunidade, respeitados os

direitos adquiridos;

DEMONSTRADO que havendo vícios de legalidade no procedimento licitatório, não cabe

alternativa a autoridade competente que não anular o procedimento, tem-se ainda que a anulação da

licitação, quando antecedente da contratação, é perfeitamente pertinente e não enseja contraditório;

Por fim, visando atender os princípios básicos da licitação, previstos no artigo 37 da

Constituição Federal, DECIDO POR ANULAR o processo licitatório objeto do Pregão Presencial 22

2023, e, em face ao disposto nos  Art  49 da Lei 8.666/93 e suas alterações, publique-se o presente

para os efeitos legais.

Redenção da Serra, 07 de agosto de 2023.

kitJUCIMAR FERREI 	A SILVA

PREFEITO MLNICIPAL

Avenida XV de Novembro. 829 - Centro - Redengao da Serra I CEP: 12.170-000 1  Tel:  (12) 3676-1282

';,T; 	 • !.-; • 	!47.4.1%. 	,-C_

• •••

••; 	'• -4' 7  4 	4. 	• • 	_

4 ' '

' .• 	•

rh.f.V.0,,..s: ?0, 	; k"i: • -t":" - • -

_

, 	 11'4=1 	 • '..;',;;;!

- 	• 	•

t 	 . 	 :51'4 	,

4:4 	 4'44jt • _

j _-1 	 f•-.,44/ i4

--41`; 	 i • 	• .;-.

' 	: 	4'2:4•rii',t7"Qi..---- 	• 	:.:=;;;3iI.-477,'. 	 ;.- = _ -,.! 	 • 	.11-•(:, •

7- '•-•;-•••

'4 • . 	 • 	... 	 " 	•

• ,'. 	• 	 • :v.;

• t"- 	 • 	- 2 	 -;! 	 I

;It

:j: t+.

; • 	 14: 	,4•14:1  	 :!.,41.f%•ry44';..

•-• 	-

z

	Page 1
	Page 2